1

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 05 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2019 ĐỀ ÁN DẠY VÀ HỌC

NGOẠI NGỮ TRONG HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN

GIAI ĐOẠN 2017 – 2025.

I. Căn cứ lập kế hoạch

Căn cứ Công văn số 2279/BGDĐT-KHTC ngày 28 tháng 5 năm 2019 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn triển khai nhiệm vụ Đề án NNQG theo kinh phí

năm 2019;

Căn cứ Công văn 62/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về Kế hoạch triển khai Đề án “Dạy và học ngoại ngữ

trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2019 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa

Vũng Tàu”;

Căn cứ nhiệm vụ và tình hình triển khai thực hiện Đề án ngoại ngữ tại địa

phương, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu xây dựng kế hoạch triển

khai nhiệm vụ Đề án NNQG theo kinh phí năm 2019.

II. Mục tiêu

Tiếp tục nâng cao việc dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc

dân, tiếp tục triển khai chương trình dạy và học ngoại ngữ mới ở các cấp học, nâng

cao năng lực sử dụng ngoại ngữ đáp ứng nhu cầu học tập và làm việc của học sinh,

sinh viên và người dân trong tỉnh; tăng cường năng lực cạnh tranh của nguồn nhân

lực trong thời kỳ hội nhập, góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển đất

nước và tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; tạo nền tảng phổ cập ngoại ngữ cho giáo dục phổ

thông vào năm 2025.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Triển khai tốt Chương trình môn ngoại ngữ theo công văn hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ năm học hằng năm của Bộ GDĐT cho các cấp học.

2. Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên

ngoại ngữ các cấp, bồi dưỡng cho giáo viên dạy các môn khoa học tự nhiên bằng

2

tiếng Anh ưu tiên giáo viên ngoại ngữ cấp tiểu học, hướng tới mục tiêu triển khai

Chương trình môn Ngoại ngữ theo Chương trình giáo dục phổ thông mới ban hành

tại Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tổ chức bồi dưỡng năng lực ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ, công chức.

Chọn, cử thành viên tham gia đầy đủ có chất lượng những đợt tập huấn, bồi

dưỡng của các đơn vị được Bộ GDĐT giao nhiệm vụ bồi dưỡng.

3. Tăng cường điều kiện dạy và học ngoại ngữ và đẩy mạnh phong trào và

nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình về ứng dụng công nghệ thông tin trong

dạy và học ngoại ngữ.

- Hình thành và phát triển hệ thống học liệu trực tuyến mở cấp tỉnh, tạo sự

bình đẳng về cơ hội tiếp cận các chương trình ngoại ngữ đặc biệt là tiếng Anh chất

lượng cao cho mọi đối tượng người học. Trang bị kho bài giảng tương tác trong

giảng dạy tiếng Anh, thí điểm trang bị Bài giảng tương tác môn tiếng Anh lớp 3.

Dự kiến triển khai vào tháng 6/2020.

- Xây dựng môi trường học tập ngoại ngữ năng động, tạo các sân chơi, các cơ

hội để giáo viên, hoc sinh sử dụng năng lực ngoại ngữ như tổ chức câu lạc bộ tiếng

Anh cộng đồng, các sân chơi Olympic tiếng Anh, tiếng Nhật, tiếng Pháp trong các

cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh.

4. Tổ chức truyền thông về việc dạy và học ngoại ngữ nhằm cung cấp thông

tin kịp thời, nâng cao nhận thức đến toàn xã hội, đặc biệt là giáo viên, học sinh,

sinh viên và cán bộ quản lý giáo dục về những kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng

dạy và học ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh; Xây dựng các diễn đàn trên trường học kết

nối, tổ chức các buổi hội thảo để giáo viên và học sinh trao đổi những kinh nghiệm

giảng dạy và học tập môn ngoại ngữ.

- Hình thành và phát triển hệ thống học liệu trực tuyến mở cấp tỉnh, tạo cơ hội

tiếp cận các chương trình ngoại ngữ đặc biệt là tiếng Anh chất lượng cao cho mọi

đối tượng người học. Trang bị kho bài giảng tương tác trong giảng dạy tiếng Anh,

thí điểm trang bị Bài giảng tương tác môn tiếng Anh lớp 3.

- Xây dựng môi trường học tập ngoại ngữ năng động, tạo các sân chơi, các cơ

hội để giáo viên, hoc sinh sử dụng năng lực ngoại ngữ như tổ chức câu lạc bộ tiếng

Anh cộng đồng, các sân chơi Olympic rộng khắp tại các cơ sở giáo dục và cấp tỉnh.

5. Tiếp tục đổi mới kiểm tra, đánh giá trong dạy và học ngoại ngữ theo hướng

tiếp cận chuẩn quốc tế, chú trọng nhiều hơn đến kỹ năng.

3

- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ chuyên trách về khảo thí ngoại ngữ: cán bộ, giáo

viên kiểm tra môn Nói (speaking), giám khảo chấm môn Viết (writing) theo đúng

chuẩn, cán bộ, giáo viên xây dựng ngân hàng câu hỏi ôn luyện và câu hỏi đề thi,

kiểm tra. Đề xuất bồi dưỡng 30 giáo viên cốt cán tham gia công tác kiểm tra, đánh

giá (15 giáo viên cấp THPT, 10 giáo viên cấp THCS và 5 giáo viên cấp TH).

- Tổ chức hội thảo xây dựng xây dựng định dạng đề thi, đề kiểm tra phù hợp

với tình hình mới, chú trọng và khả năng đọc hiểu và giao tiếp (hạn chế ngữ pháp,

học thuật). Tổ chức 5 đợt hội thảo cho giáo viên toàn tỉnh, dự kiến 150 người/đợt;

02 ngày/đợt cho mỗi bậc học.

- Tập huấn triển khai cho giáo viên Tiếng Anh về việc triển khai các hoạt

động thực hiện các dự án học tập (Project-based learning) và áp dụng các hình thức

kiểm tra, đánh giá học sinh.

- Triển khai xây dựng và trang bị ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm tương tác;

tạo kho tư liệu cho giáo viên và học sinh ôn luyện, đồng thời dùng làm căn cứ để ra

đề kiểm tra, đánh giá. Lựa chọn đơn vị uy tín, có sản phẩm phù hợp với khung

chuẩn năng lực ngoại ngữ và chương trình giáo dục phổ thông do Bộ Giáo dục ban

hành để lựa chọn giải pháp.

- Triển khai đánh giá năng lực đầu ra của học sinh phổ thông theo chuẩn đầu

ra A1 đối với cấp tiểu học, A2 đối với cấp THCS và B1 đối với cấp THPT. Ứng

dụng các hình thức khảo thí tiên tiến, hiện đại, các công cụ chuẩn hóa đánh giá

năng lực ngoại ngữ, ưu tiên thi 100% trên máy vi tính và thi trực tuyến. Lựa chon

đơn vị khảo thí phù hợp để triển khai, đề xuất triển khai vào tháng 3/2020 thí điểm

triển khai cho 10.000 học sinh khối lớp 9 trên toàn tỉnh.

6. Tiếp tục xây dựng, cũng cố, phát triển đội ngũ giáo viên ngoại ngữ đủ về số

lượng và đảm bảo về chất lượng cả về năng lực ngoại ngữ, phương pháp sư phạm

và ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Phối hợp với một trong 10 đơn vị được Bộ GDĐT nhiệm vụ bồi dưỡng năng

lực sư phạm cho đội ngũ giáo viên CĐSP, THPT và Tiểu học.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng năng lực sư phạm cho đội ngũ giáo viên tiếng

Anh THCS tại địa phương.

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức ngôn ngữ học thuật chuyên môn trong giảng

dạy tiếng Anh; Bồi dưỡng cho giáo viên cách thức tổ chức hoạt động ngoại khóa,

trải nghiệm sáng tạo; phương pháp dạy học tích cực, đổi mới phương pháp…. Bồi

4

dưỡng nâng cao và đổi mới phương pháp dạy học, đồng thời ứng dụng công nghệ

thông tin trong dạy và học tương tác;

- Phối hợp với Trung tâm Giao lưu Văn hóa Nhật Bản tại Việt Nam tập huấn,

bồi dưỡng năng lực ngôn ngữ và phương pháp cho đội ngũ giáo viên tiếng Nhật tại các

trường THPT trong tỉnh.

- Xây dựng đội ngũ giáo viên tiếng Anh cốt cán để triển khai bồi dưỡng giáo

viên tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức hội thảo chuyên đề, tổ chức tham quan học tập trong và ngoài nước.

Trên đây là Kế hoạch và dự toán chi tiết hoạt động năm 2019 thực hiện Đề án

dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để phê duyệt);

- Ô. Trần Văn Tuấn PCT UBND tỉnh (b/c);

- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- BQL ĐANN QG (để báo cáo);

- Các phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo);

- Website Sở GDĐT;

- Phòng KH-TC, GDMNTH (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDTrH-TX, PhuongBT.

GIÁM ĐỐC

		2019-07-05T10:11:59+0000
	giangnt@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature

		2019-07-08T01:46:17+0000
	vanthudi@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature